1

通  知

安 徽 省 建 筑 业 协 会

各市建筑业协会，本会会员及有关单位：

北京中建政研信息咨询中心将于 2023 年 4 月在安徽合肥举

办一期项目全过程策划实施与成本管控实战演练（沙盘）方案班。

现将文件转发给你们，请各单位积极组织相关人员参会学习，4

月7日前将回执表发送至安徽省建筑业协会培训部邮箱汇总报名。

邮箱：1343548194@qq.com

电话：13146892696

      0551-62879138

附件：1. 关于举办“项目全过程策划实施与成本管控实战演

         练（沙盘）方案班”的通知

      2. 报名回执表

                           安徽省建筑业协会

                               2023.3.14

2

附件 1：

各有关单位：

项目是建筑企业的生存命脉，项目管理是企业各项管理的基

础，高效的项目管理带动项目的效益，效益优则企业强。

工程项目策划工作是提升项目效益的一项重要工作，更是一

个系统而极其复杂的管理过程，要取得项目的高效益，必须在项

目实施前的策划阶段就进行严格的管控。

作为一个工程项目的项目管理者，需要掌握系统化的项目策

划方法和组织模式，学会如何在项目不同的阶段做好合理而全面

的项目策划，通过策划，更好的平衡项目的安全，进度、成本、质量,

以保证项目按时、按质、在预测成本范围内完成。本课程将把工

程项目的策划与实施管控方法系统化地传授给学员。

项目领导班子是项目的核心管理者，是建筑企业最宝贵的人

力资本，打造一支会策划、懂技术、善管理、会经营的高素质项

目管理队伍，是每个建筑企业关键人才培养的年度核心重点工作，

也是企业改善组织绩效、实现经营目标及高质量发展的核心关键。

对于高质量的项目策划方法及体系更是项目领导班子需要掌握的

建研〔2023〕51 号

关于举办项目全过程策划实施与成本管控实战
演练（沙盘）方案班的通知

3

核心硬技能之一。为提升各建筑企业的项目策划能力，北京中建

政研信息咨询中心将于 2023 年 4 月举办项目全过程策划实施与

成本管控实战演练（沙盘）方案班，现将有关事宜通知如下：

一、课程内容

【课程特色】

1. 将学员置身于一个总承包工程的模拟环境中，分别从法人

层角度和项目管理层的角度出发，去发现并解决各种项目管理问题。

2.学员可带着自己的真实项目来到课堂现场进行模拟演练，

还原并复盘项目策划和实施管控全过程。

3. 课程融入大量业内工程案例，引导学员更新观念，掌握现

代项目管理的核心思想，熟悉项目管理的工具，切实提高管理技能。

【培训收益】

1.从项目实战的角度让学员完整掌握项目策划与实施全过程

的系统思路和方法，提升项目策划能力。

2. 用实战模拟的培训形式真实还原企业真实项目的运作情

况，解决工程项目管理中棘手问题，输出相应的工具、流程、技术、

方法等。

3. 吸收大型央企项目策划经验，经过小组充分的研讨共建，

输出适合企业的项目策划书方案模板，让输出的成果取之于项目，

用之于项目。

【培训日程】

时  间 主要培训内容
第一天上午 项目策划的整体思路和要点

第一天下午 项目策划的编制内容

第一天晚上
实战演练：拿出现有新开建项目，分组研讨形成
项目策划书框架

第二天上午 项目策划的实施和调整

第二天下午 项目策划书成果汇报 &专家点评 &总结和纠偏

4

【课程大纲】

第一节 项目策划与团队组建

1、项目特点研判与结构分析

2、项目团队组建与项目经理基本素养

3、项目利润分析下的标后预算

4、标后预算组织制度保障

5、项目策划核心流程、要点

6、图纸分解—利润与成本的基石

7、入场前开源节流三板斧

8、项目增效的几个正面措施

9、项目分包策划与分包人员要求

第二节 项目计划实施与控制

1、编制施工组织设计及总体部署

2、项目启动与发表计划

3、施工场地布置要点与进度控制

4、进度计划下的物资管理

5、安全管理策划与质量管控

6、施工过程中的培训

7、施工过程中的记录与文件管理

8、施工过程中的沟通与例会制度

案例：某工程项目施工技术策划书

第三节 项目成本管控与增效沙盘演练

1、项目策划过程

2、项目管理计划

3、项目实施计划

4、项目实施计划的执行、修订和总结

5、质量管控中的培训

5

6、沟通管理及档案与文件管理

案例：某公司工程项目的前期策划书

第四节 项目竣工收尾与考核

1、工程总承包绩效考核的对象

2、总包绩效项目考核考虑因素

3、项目收尾工作要点与回访

4、客户关系就是生产力

5、管理流程标准化，杜绝或减少例外管理

6、识别关键环节管理，并针对性的配备资源，制定政策

7、以“开源节流”为成本管理的实质，强化过程监控

8、重视人力资源开发

综合案例

二、授课师资

李承霖：中建政研专家委员会委员，央企综合甲级设计院工

程总承包专家，路桥工程高级工程师、注册建造师，江苏省交通

厅评标专家库评审专家，中交集团采购评审专家库专家，公路交

通行业首批 EPC 工程总承包研究实践专家。曾先后担任中交集团

某设计院路桥设计所所长、市场经营部主任、任职过两个设计施

工总承包项目经理等。

三、培训对象

1、建筑施工单位工程部管理层，各项目部项目经理、生产

经理、项目总工及技术主管、商务经理及成本造价等相关负责人。

2、建议各公司及项目部组队参加，由公司或项目班子成员

带队。

四、培训时间、地点

培训时间：2023 年 4 月 12 日 -14 日（12 日全天报到）

培训地点：合肥塞纳河畔·庐州八号酒店（合肥市包河区庐

7

附件 2：

“项目策划与实施管控实战演练（沙盘）方案班”
报名回执表

单位名称
联 系 人 手机
代表姓名 性 别 手机 职务

发票要求    □增值税普通发票         □增值税专用发票
发 票 信 息
（专票请填
写 1-4 全部
信息；普票
填写 1-2 信
息）

1. 开票名称：
2. 纳税人识别号：
3. 地址、电话：
4. 开户行及账号：

住宿安排 单住□ 标间□ 订房数量   间 ；自行安排□；其他说明：
费用总额        万   仟    佰    拾   元整 小写￥：

付款方式
银行汇款或转账，会议现场不安排收费（特殊情况请联系会
务组）。

指定收款
账户

账户名称：北京中建政研信息咨询中心
开户行：工商银行北京半壁店支行
账号：0200280619200043670

参会方式

请参会单位将回执表传至会务组，在报名
3 日内汇款，并将汇款信息传至会务组，
确认到款后即发《报到通知》( 将详细注
明报到时间、报到地点、食宿等具体安排
事项)。各参会代表凭《报到通知》入场。

单位印章

2023 年   月   日

参加本次会议您想学习哪些内容？希望与专家交流哪些问题？

注：为保证培训质量,培训班名额有限,额满为止,请确定人员后及早报名。